(r) Ep. ad WORM p. 720. BETERDER *hydroceph.* p. 7. 8.

(s) BIANCHINI *parere sul caso della Contessa Zangarina Bualti* p. XXXI. De capite *Philippi V.* BETERDER p. 5.

(t) SAUVAGES *physiol.* p. 131.

(u) TRONCHIN *colic. pict.* p. 33.

(x) DES HAIS.

(y) DES HAIS. CALDAN. *Lettr.* I. p. 332. VANDENBOS *exp. 12. v. GEUNS de vita* p. 19. CIGNA *respons.* p. 13. LAGHI II. p. 7. cum animal emortuum videretur.

(z) DES HAIS p. 4. rectam viam, non eam quam vasa serpentino ductu flexa sequuntur.

(a) NEBEL *vires electric.* *Med.* p. 23.

(b) DES HAIS. *Diff. sur le mouv. des muscl.* p. 96.

(c) BERKLEY *fris* p. 166.

(d) Confer. hæc omnia collecta apud HILARY *on fire.*

(e) In exper. Cl. GRAY lego, mortuis ex partibus tristiore lucem prædire.

in vivo nervo, sed multa tamen, neque parcius eo sanguis imbutus est, aut adeps, aut tendo, aut dentes, quam ipse nervus.

Electrici torrentis ea natura est, ut ex ea sede, in qua id elementum abundat, in alteram, in qua parcius continetur, summo impetu ruat (*f*). Pone nunc nervum ischiadicum electrica materie plenissimum: pone Te velle solum hallucem movere, & vere movere: necesse est in nervo hallucis, minus quam in trunco, electri fuisse, hinc ex trunco in eum rammum nerveum fluxisse electrum; ita vero nullo modo fieri potuit, ut is torrens solum in hallucem tenderet, neque perinde in omnes alios musculos pedis, quorum rami nervei, perinde ante voluntatem quieti, pariter minorem habuerunt electri copiam; parem enim si nunc acciperent, pariter, ut hallux, in motum agerentur: parcius si ante habuissent, non poterant quiescere.

Sed majus quid superest. Omnis materia animalis ex eo genere est corporum, quod per communicationem electricam naturam accipit, & omnes animales partes pariter sunt ad eam recipiendam aptæ. Nunc pone, aut nervum ischiadicum, aut musculum plenum esse electrica materie, & ad motum incitatum; ea certe materies se undique, nullis coercedenda limitibus, in circumpositum adipem, in vicinos musculos, distundet, donec æquilibrium natum sit (*g*).

Addit vir Cl. *Franciscus* CIGNA (*b*), scintillans elementum, quod ex pilis animalis veniat, non ex pilis, sed ex ambiente elemento ad fricantem manum confluere, & perinde ad mortuam pellem abundare.

Denique electricum fluidum corpus humanum pervadit, neque ullum motum in musculo ullo excitat, donec ex corpore exeat, alterumque hominem non electricum offendat (*i*). Idem a nullo vinculo coerchetur (*k*), & ne a dissectione quidem, dum inferior pars nervi non longe a superiori removeatur. Nunc elementum nerveum (*l*) & per vincula coerchetur, & dissecto nervo (*m*) omnis sensus aut motus continuitas abruptitur.

Lucem se ipsam repræsentaturam persuadetur Cl. le CAT (*n*).

## §. XVI.

(*f*) FONTANA *Lett* p. 207. CALDANI *Lett*. II. p. 462. 463.

(*g*) FONTANA p. 208. CALDAN. p. 462.

(*b*) *Rejions* p. 14

(*i*) Conf. PARSONS *musc. mot.* p. 38.

(*k*) Le CAT. *Mém.* p. 18. 63.

(*l*) p. 296.

(*m*) *Ibid.*

(*n*) p. 19.

§. XVI. *Quænam ergo spirituum materies sit.*

Facilius invenimus, quid spiritus non sint, quod de omnibus iis fere locum habet, quæ sub sensus non cadunt. Si vero cogitata nostra de ipsa natura spirituum proferre juberemur, *ætherum*, ad motum a voluntate, & a sensu concipiendum aptissimum, celerrimum, omni sensuum acie subtilius, tamen hæcenus igne & æthere & electro, & magnetica materie crassius faceremus elementum, ut & contineri vasis, & vinculis coerceri aptum sit, & denique manifesto ex cibis nostris nasci & reparari queat; non sine suspicione, partem tamen ejus fluidi, non exiguam, ex rectore illo stirpium spiritu constare; ut quo recepto spiritus nostri augeantur, ut & sensuum acumen intendatur, & imaginatio succedat vividior, & vires musculorum increcant, & demum nimis excitati motus quicumque, & ipsi sensus per factentes halitus, opiumque compescantur.

Porro ex animali materie etiam constare oportet, in summam subtilitatem everta, cum ab ea vires musculorum potissimum pendeant, magisque ut ferocia, sic robusta sint animalia carnivora, ipsæque carnivoræ gentes, in anglorum exemplo, robore vincant. Sed vulgo etiam homines viribus fracti, a valido cibo musculorum usum & robur recuperant.

Oportet autem, hæc mobilia elementa in raritatem quandam expansa esse, ut nostros sensus non feriant. Et quid vetat, uti a luce diversum ignem esse, ab utroque magnetis materiam, ab omnibus aerem & ætherem distare nunc constat, quin etiam id proprium, suos unice per effectus notum, elementum sit. Cum tellium semine non dudum comparatum est (v): id autem & odorum est, & lentius.

§. XVII. *Num nervæ fibræ fistulosæ sint.*

Fibras vocamus, in quas ultimas funiculum quemque nerveum non scalpellis obtusa acies, neque oculorum, ad minima a natura non fabricatorum, debilius sensus, sed mentis per infinitum progressura subtilitas dividit. Funiculum quemque, qui nudo oculo ultimus est, modice objecta augens lens vitrea ostendit ex minoribus funiculis existere: eorum quemque acrior nunc & sphaerica vitri vis demonstrat, iterum in alias fibrillas resolvere: eamque nunc fibrillam, in qua LIEBERKUHNI ars fa-

B b b 3

tigata

tigata hebescit, eam non magis simplicem esse credimus, quam priores fuerunt funiculi, quos planiore vitro divisimus, & cum pari sit habitu, membrana, vasculis, celluloso plexu, alba medulla, non improbabilis regula suadet, & ipsam minoribus, sui que similibus constare funiculis. Est tamen aliquis denique finis, ultra quem NATURA solidas nostras membranas non dividit, ne ex tenuitate debilitatæ impares sint ferendæ pressioni, qualem vita humana plurimam in plerisque nervis, vel ex arteriarum vicino pulsu, vel ex musculorum juxta tumentium urgente motu, vel ex corporibus nobis incumbentibus oriturum non potuit evitare. Ea ultima fibrilla, num fistula sit, num cellulosa tela farciatur, perque spongiosum habitum fluidum nerveum feratur, est de quo nunc quærimus.

Non nova (*p*) nempe est sententia, in nervis inter solidos funiculos elementum spiritale moveri: & medullam cerebri (*q*), & nervorum (*r*), cellulosam esse, atque vesicularem, fitulasque, quæ videntur, nerveas tamen intus cellulosis filis repleri (*s*).

Nunc quidem ad eas subtilitates sola conjectura penetrat. Et in universum animale systema in vasis fluida celeriter mota, in cellulosa tela lentos & crassos humores habet. Neque videtur liquor verus, ex cibo natus potuque, & hæcenus habens aliquid æthere, aut electo, aut aere crassius, non videtur, inquam, ejusmodi elementum per vias multa cellulosarum laminarum filorumque serie obnuptas ea celeritate moveri posse, quæ poscitur a phænomenis. Non enim videtur dubium, per liberum tubulum, quam per spongiam, expeditiorem motum esse. Plantis vasa cellulosis telis abrupta sunt, sed motus, si cum spiritibus comparaveris, est lentissimus. Neque elementi nervei ea est subtilitas, ut eam moram non metuat, quæ ab objectis filorum transversorum obicibus fit. Manifesto enim a vinculo injecto coercetur (*u*).

Argu-

(*p*) CARTESIUS *de homine* p. 100. MOLINETTI *Dissert.* p. 192. CHARLETON I. C. C. BARTHOLINI nepotis *specim. anat.* p. 184. LISTERUS. MISTICHELLIUS p. 20. VIRUSSENS *de l'oreille* p. 98. CL. LIEBTAUD in propria *dissert.* MORGAN. *mechan. princip. of practice* p. 153. KINNEIR *on nerves* p. 34. 46. Etiam eo animum inclinat. CL. G. A. MULLER *Entwurf eines Arzneigebäud.* n. 187. Canalibus non contineri spiritus, cum ætherei sint QUERRAI *des fièvres* p. 264. Olim nervos porosos fecerunt WILLIS *de cerebri.* p. 127. & C. STEPHANUS L. I. c. 42.

(*q*) BETBEDER *hydroceph.* p. 22.

(*r*) IDEM p. 26.

(*s*) HILL. COWPER ad t. 10. f. 6. BIDLOI. MORGAN.

(*u*) Confer, quæ pro fitulis nerveis passim defensores spirituum dixerunt, jam excitata, & nuperus autor *der Abhandlung vom Nervensafte.*

Argumento non utor, quod p̄ssim a nervo phrenico repetierunt, quem dixerunt, deorsum strictum diaphragma in convulsionem eiere, eo nempe pulsus spiritibus (*u\**). Neque enim ea experimenti pars vera est.

§. XVIII. *Etiam medulla adeo encephali vasculosa erit.*

Nervea medulla cum cerebri medulla continuatur (*x*), fibræque nerveæ cum fibris medullæ; & de eadem natura sunt, quantum sensus docent. Sed nervea medulla valculis fit (*y*): fiet ergo & cerebri medulla, quæ sit ejusdem indolis. Ita certe analogia suadet, quæ non videtur permittere, solidam esse in cerebro medullam, quando in nervis vasculosa est.

Si ex fistulis medulla existit, summe probabile erit, eas fistulas ab arteriis ultimis corticis cerebri continuari, quæ in medullam se defigunt (*z*). Ita enim iterum analogia suadet, quæ ab unica motus in humoribus nostris causa, nempe a corde, in eadem penitus ratione, & nervos, & medullam, & corticem, ex minima mole, suam in maturitatem perfectam evolvat, cogatque grandescere: Porro manifestum satis est, spirituum materiam a ventriculo advehi (*a*): non alia via eo ituram, quam per venas, & cor, & arterias. Præterea, cum plurimus utique sanguis ad corticis cerebri (*b*) arterias advehatur, neque sapientis naturæ sit advehere sanguinem, ut per venas revehatur: minime vero omnium probabile fiat, ad cæca principia medullæ adterri, ut inde repulsus revertatur: & cum etiam alibi in organis secretoriis magnæ arteriæ sint (*c*), & pro portione suæ molis majores, etiam eo argumento suaderi videtur, ex corticis cerebri arteriis, in eas nunc probabiles fistulas medullæ, aliquam advehti humo-